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A F  OT TO  FA B R I C I U S

I juni 2017 ødelagde en haglstorm 
90% af  høsten hos Clos St. Joseph, 
hvis vin jeg havde skrevet om året 
før (i nr. 69, sept 2016) efter et besøg 
og en smagning hos dem. Det er 
den eneste Côtes de Provence vin 
i departementet Alpes-Maritimes. 
Jeg skrev bl.a., at det var den bedste 
og mest vinøse rosévin, jeg på det 
tidspunkt havde smagt.
   
Det er med glæde, jeg ser, at mit 
synspunkt deles af  svenske Göran 
Boman i hans bog The Wines of  
Provence – Tricolour. Deri fortæller 
han også om den solidaritet, som det 
unge par på Clos St. Joseph mødte 

Provence rosévin er bedre end før – men glem ikke rødvinen!
gennem l’Association Rouge Provence. 
De 30 producenter, der er medlemmer, 
hjælper hinanden i nødens stund, så 
de hos St. Joseph kunne hente druer 
hos kolleger for at dække det værste 
tab – den vin, de derved kan sælge, 
vil have en anden betegnelse end den 
normale).

Bomans bog er et resultat af  besøg, 
samtaler og smagninger gennem 15 
års vinture på kryds og tværs i Pro-
vence, herunder det område, der er 
defineret som Côtes de Provence og 
tilhørende under-appellationer. Den 
engelsksprogede udgave fra 2019 er 
en stærkt udvidet og opdateret version 

af  den svenske fra 2018 (som jeg 
købte ved en smagning af  hvid-
vine hos svenske Rivieraklubben 
i Cagnes-sur-Mer, som Boman 
stod for).    

Som bogens titel antyder, er han 
en mand med en mission. Det 
første budskab er, at de klimati-
ske og geologiske forhold – vores 
terroir – i denne del af  Fran-
krig har alle forudsætninger for 
fremstilling af  fremragende vine. 
Efter 20-30 års forskning og 
kvalitetsudvikling kan de bedste 
vine herfra i dag måle sig med de 
bedste fra andre steder i landet. 
Men selv om også rosévinen er 
blevet meget bedre, må vi ikke 
lade vores glæde ved rosévin over-
skygge, at der er mange endog 
særdeles gode røde og hvide vine 
i Provence. Altså tricolour!    

Forfatteren, som af  baggrund er 
ingeniør med en karriere inden 
for forskning og kvalitetssikring, 
har interesseret sig for vin i 25 år 
og har diplom på højeste niveau 
fra ”Munskänkarna” (mund-
skænkene). Det er en forening 
i Sverige, som er noget ganske 
unikt, idet man har 30.000 med-
lemmer(!), sektioner i flere lande 
(bl.a. to hernede) samt en uddan-
nelse med diplomer på tre ni-
veauer. Det højeste (tredje) niveau 
er højere end f.eks. for sommelier, 
som svarer til niveau to.  

M. Gilles Masson, leder af  ”Centre du rosé recherche et expérimentation” 
i Vidauban (ill. fra bogen)

Verdens bedste bog om

fransk vin
Vindyrkning på skråningerne ved Cassis (ill. fra bogen)

En vinbog for alle
Bogen har opnået fornemme 
anmeldelser og priser og er tilmed 
blevet udnævnt til verdens bedste 
vinbog (af  Gourmand World Cook-
book Awards i kategorien fransk 
vin). Og lad det være sagt med det 
samme; det er faktisk en fremragen-
de bog, som henvender sig til alle, 
uanset hvor meget eller hvor lidt, 
man interesserer sig for vin. 

Hen over 280 velillustrerede sider 
får vi en indføring i områdets vinhi-
storie - Frankrigs ældste vinområde 
med 2600 års dyrkning – de geo-
logiske og klimatiske forhold samt 
alt om dyrkning, druetyper og ikke 
mindst den lidt indviklede politik 
med organisationer, myndigheder 
og appellationer! Men det bemær-
kelsesværdige er, at trods informa-
tionsmængden er det hele meget 
overskueligt og letlæst, så man får 
lyst til både at læse bogen og bruge 
den som håndbog. Det skyldes også 
bogens struktur og visuelle fremtræ-
den, der i sin overskuelighed, klar-
hed og logik er mere nordisk end 
fransk! Der er tilmed en ordliste og 
forklaring på de mange forkortelser, 
som man i Frankrig ynder at bruge.  

Vi får også indblik i nogle over-
vejelser og betænkeligheder om 
forholdet mellem Provence rosévine 
og rød- og hvidvinene. Rosé udgør 
90% af  produktionen, 6,5% er rød-
vin og kun 3,5% hvidvin (mine tal 

fra 2019, i bogen er tallene fra 2018). 
Provence står for 6% af  verdens frem-
stilling af  rosévin. Af  grunde, som Bo-
man forklarer, er rosévin mere lønsom 
for producenterne end rødvin, hvilket 
på sigt kan blive et problem for Proven-
ce. I Bandol, som er kendt for sine fine 
rødvine, øges produktionen af  rosévin, 
hvilket kan skade Bandols omdømme, 
da rosé (stadig) har en lavere status end 
rødvin. Den førnævnte forening Rouge 
Provence kæmper for, at Provence rød-
vine skal komme ud af  skyggen fra rosé.

Bogen er heldigvis fri for hitlister og 
pointgivning (som f.eks. hos Parker), 
men for hver vin er der klart beskriven-
de noter, så man får et godt indtryk af  
den enkelte vins karakter. Det kan også 
fungere som en indføring i, hvordan 
man smager og beskriver en vin – og 
hvad det er, man selv kan lide eller ikke 
lide! Så man ikke længere behøver at 
afvise en valgsituation med ”det har 
jeg ikke forstand på!” Alle har jo ikke 
samme præferencer i vin, og Boman gør 
(s. 89) rede for sit eget udgangspunkt, 
så vi kan tage det i betragtning. En god 
detalje er i øvrigt, at han for rosévine 
ofte nævner, om de er mest egnede som 
aperitif  eller til mad. Bogen, der dækker 
57 producenter og 340 vine, er også 
meget velegnet til planlægning af  vinbe-
søg og til at have med i bilen.     

Jeg spurgte Boman, om han har planer
om nye udgivelser eller opdateringer – 
eller en fransksproget udgave; men det 
er ikke tilfældet Der vil dog være aktu-
elle informationer og opdateringer her: 
www.winesofprovence.org.  

Det er en meget velkommen bog med 
alt om de fremragende vine fra ”vores 
lokalområde”. Stærkt anbefalelses-
værdig! 

Fås også andre steder:
https://www.winesofprovence.org/where-to-
buy-the-books/
– eller med en mail direkte til
provencebok@gmboman.se

Købt gennem amazon.fr. €35. 

Farveskala for rosévine 
(ill. fra bogen) 


